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DIRECCION NACIONAL DE DERECHO IDE AUTOR 
VERIFnACION REQUISITOS HABILITANTES 

LICITACIÓN PÚBLICA No. ONDA 014.2019 LOTE 1. EVENTOS INSTITUOIONALES 

INFORME PRELIMINAR VERIFICACIÓN REQUISITOS HABILITANTES CAPACIDAD FINANCIERA Y ORGANIZACIONAL 
J_AtITE No.1,EVENTOS INSTITUCIONALES 

Fecha de Evaluación del 17 al 23 da julio de 2019 31 (5) 02 MARHETH4O PROWCCKME SI IMAGEN YO tta ACCESO DIRECTO AS00 21 UT 	 INSTRUC OTAUTOR 

REQUISITOS HABILITANTES HABILITA / NO 
HABILITA 

OBSERVACIONES 
HABILITA / NO 

HABILITA 
OBSERVACIONES 

HABILITA/NO 
HABILITA 

OBSERVACIONES 
HABILITA/NO 

HABILITA 
OBSERVACIONES 

HABILITA NO 
HABILITA OBSERVACIONES 

HABILITA/NO 
HABILITA 

OBSERVACIONES 

4.3.1 CAPACIDAD FINANCIERA 

Para la verificación de los requisitos habildantes financieros y organizacionales, h entidad tomará h infonnación del 
Registro único de Proponentes que deberá ser aportado por los proponentes, el cual debe estar Agente Y en firme a la 
fecha de adjudicación del proceso, confomh a les prescripciones del Decreto 1032 del 2015, tomando como base 
información financiera correspondiente al cierre a 31 de diciembre del 2018. 

proponente, deberá cumplir con be siguientes indicado.s firancienes, caloolados sobes la información a diciembre 31 
de  2010, para tal efecto se evaluará con HABILITA o NO HABILITA, cada uno de ellos: 

INDICADOR. Nivel de endeudamiento 
CALCULO. Pasivo Total/Ad.° Total 
REQUISITO HABILITANTE. 19L41 o inferior al 60% 

HABILITADO 20% -HABILITADO HABILITADO 10,40% HABILITADO 44,82% HABILITADO 15% HABILITADO 
PEOPLE 21% 

TOOL 33% 
TOTAL: 27% 

HABIL RADO 
ABDICO 47% 

SOTAVENTO 34% 
TOTAL: 40,5% 

INDICADOR. liquidez 
CALCULO. Activo Corriente/Pashe Calienta 
REQUISITO HABILITANTE Iguala superior a 2.90 

NO HABILITADO 

2577% NO HABILITADO. La 
cobertura de Intereses debe ser 
Igual o superior a 4.70 (Numeral 

42.1 del Mego de condicho.» 

HABILITADO 3,07 HABILITADO 11,49 HABILITADO 4,94 HABILITADO 
PEOPLE 4,52 

TOOL 2,47 
TOTAL 3,49 

HABILITADO 
ARDICO 7,15 

SOTAVENTO 4,11 TOTAL: 542 

INDICADOR Cobertura de intereses 
CALCULO. Calidad OperacionaUeutos de Intereses 
REQUIERO HABILITANTE. Igualo superior a 4.70. NO será dechrado INHÁBIL el proponente que obtenga valor 
'indeterminado' en este indicador. 

HABILITADO 38,10 - HABILITADO HABILITADO 4,70 HABILITADO 12,09 HABILITADO 341,78 HABILITADO 
PEOPLE 14,37 

TOOL 15.36 
TOTAL: 14,85 

HABILITADO 
ABDICO 30,61 

SOTAVENTO 11.33 TOTAL 
20.98 

INDICADOR. Capital de Trabajo (IGUAL O SUPERIOR A 5143.375.00) 
CALCULO. Activo corriente - Pasivo Corneo. 
REQUISITO HABILITANTE. Debe ser Igual o superior al 50% del presUlhash OtiMil esta ~Procese de mraratación 

HABILITADO 53.603.431.856 HABILITADO HABILITADO HABILITADO HABILITADO 203.073.703 HABILITADO 
PEOPLE 1.456.705.000 

TOOL 2.095.497.494 
TOTAL 1.776.101.247 

HABILITADO 
ABDICO 12.442426.157 

SOTAVENTO 3.370988.000 
TOTAL: 7009.707.073,5 

4.3.2. REGISTRO UNIDO TRIBUTARIO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

RESULTADO VERIFICACIÓN REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS. NO CUMPLE REQUISITO NO SUBSANABLE HABILITADA HABILITADA HABILITADA HABILITADA HABILITADO 

4.2.3. CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 
La capacidad organizacional de los proponentes se verificará de A Infomhción reportada por el proponente y certificada 
por el Registro único de Proponentes (RUP) con corte a 31 de diciembre de 2018. 

INDICADOR: Rentabilidad sobre Pabilmonlo 
CALCULO: Utilidad Operacional sobre Patrimonio 
REQUISITO HABILITANTE: Igual o superior a 5% 

HABILITADO 37% HABILITADO 31% HABILITADO HABILITADO 22% HABILITADO 
PEOPLE 70% 
TOOL 45% 

TOTAL: 57,5% 
HABILITADO 

ARDIDO 68% 
SOTAVENTO 37% 

TOTAL: 52% 

INDICADOR: 	 Rentabilidad sobre Activos 

CALCULO: 	 Utilidad Operacional sobre activo total 
REQUISITO HABILITARTE: total Igual o superior a 4% 

HABILITADO 27% HABILITADO 15% HABILITADO 32% HABILITADO 15% HABILITADO 
PEOPLE 54% 

TOOL 30% 
TOTAL:42% 

- HABILITADO 
ARDICO 35% 

SOTAVENTO 24% 
TOTAL: 30% 

4,3.3.1 IDENTIFICACIÓN DEL DOMICILIO 
El proponente deberá acreditar su domicilio mediante el estacado de existencia y representación hgal y/o registro 
hejoontr-i. expedido por A Cámara de Comercio que haga consto la ciudad donde se encuentran As inhalen-Toma do la 
compañia y/o el domicilio da la empresa. Si A sede es una ciudad diferente a Bogotá, deberá contar can los medios 
tecnológicos pan realizar Guniones ele skype o telefónicas cada que el supervisor del contrato lo requiera. Es vital el 
cumplimiento de dicho requisito en ~el de ia labcr de supervisión. De cualquier manos la empresa debe dentar con 
una infraestructura orgarezacional. 
En caso de que A ~Mata sea presentada por Cemorche y/o Uniones Temporales, el htegmnte que tenga el mayor 
porcentaje de participación deberá acreditar que cuenta con una sucursal y/o sede y/o domicilio en Colombh. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
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REQUISITOS HABILITANTES 
HABILITA/NO 

HABILITA 
OBSERVACIONES 

HABILITA/NO 
HABILITA 

OBSERVACIONES 
HABILITA/NO 

HABILITA 
OBSERVACIONES 

HABILITA/NO 
HABILITA 

OBSERVACIONES 
1/MICRA INO 

HABILITA 
OBSERVACIONES 

HABILITA / NO 
HABILITA 

OBSERVACIONES 

4.3.3.2 REGISTRO DEL LUGAR DE DOMICILIO EN EL CERTIFICADO DE CAMARA DE COMERCIO YEN EL RUT 
ACTUALIZADOS 

Para comprobar A insten* consolidada del proponente y su actividad comercial relacionada con el objeto contra.olual, la 
dirección consignada como domicilio y/o sede principal en el certificado de Cámara de Comercio debe corresponder ab 
misma registrada en el RUT. 

Para el caso de Consorcios y/o Uniones Temporales. se verificara esta mismo condición pera cada uno de Re Integrada 
que la conforman. 

Ad mismo para constatar que el proponente realiza operaciones reales y and Sainad. con  &randa freicos reales, 
el proponente deberá alear los siguientes documentos que son la base de verificación del presente numeral: 

1. Constancia de la dularklad de una cuenta de abarres y/o corriente activa en una entidad vigilada por lo 
Suanntendencia Financiera de Colombia, con fecha de expedición no mayor a un (1 ) mes por la entidad financien que 
corresponda. 

2. Original y/o copia de un nabo de servicio púdico domiciliarlo cancelado (agua, luz. teléfono, Sao Y de demás  cuy 
prestación se encuentre sujeta a vigilancia por la Superintendencia de Servicios Púdicos Dominiarlos), con fecha de 
pego no mayor a dos (2) meses, que corresponda a la dirección normada en el certibcado del Registro Unico Tributario. 

NO CUMPLE 

SUBSANAR. 
SI proponente deberá adjuntar: 

1) Constancia de la dularidad de una 
cuenta bancaria activa, con Pena de 
expedición no mayor e un (1) mes por 

la maldad financiera que 
corresponda. 2) copla de un ruina! 
servicio púdica domando cencolado 
ag., luz, tedian gea Y loe dende 

cuya prestación se encuentre sujete a 
vigilancia por la Superintendencia de 
Servid. POdicos Cancilleres), con 

raid ele papo no mayor a dos (2) 
meces, que corresponda a I 

(Secan informada en el carneado 
del Registro Aneo Tributarlo 

,,,,, c,,,,,L, 

SUBSANAR. 
El proponente deben adular 

1) Constancia de la titularidad de une 
cuenta bancaria acta, con fecha de 
anadón no mayor a un (times por 

la entidad financiera que 
corresponda. 215005 de un reclino de 
yendo Odiar niniciPario cancelado 
(nue, In teléfono, gas y loa demás 
cuya Prestación se enouentreaujeta a 
vigilancia por la Superintendencia ee 
Salvares Público. Dortradrios), con 

Isba de pago no mayor nloa (2) 
meses, que corresponda e la 

direnión informada en el certificado 
del Penne Caco Trwario 

NO CUMPLE 

SUBSANAR. 
El proponente deberá adjuntar: 

1) Constancia de la titularidad de una 
cuenta Panca& activa, con fecha de 
expedid/In no mayor a un (1) mes por 

la entidad financiera que 
careeponde. 2) copia de un recibo de 

""ki°P2 ""rn"'''''''''''Id°  
(agua, luz, teléfoo, gaa y loa demás 
cuya vedaran se deuentre adata a 
Nal:ancla por la Superintendencia de 
Servicios Públicos Domiciliarios), con 

lene de pepo no mayor a dos (2) 
meses, que corresponda a le 

dirección Informada en el certifican 
del Reglare Único Tributarlo 

NO CUMPLE 

SUBSANAR. 
El proponente deberá adjuntar: 
11 Constancia de la titularidad 
de una cuenta bancaria actIva. 

con /entra ele acatan no 
mayor a un (1) mee por le 

entidad financiera que 
careaponda. 2) cale de un 

recibo de nano púdico 

di''''''''''''''''d°  ('''''' 
Lejana., gas y loe demás. 
can Prestedón se encuentre 

sujeta e vigilancia por la 
Superintendencia de Serian 
Púdicos DrankIllarlan con 

fecha de pago no mayor a dos 
(2) nene,. corresponda e 
la dirección Informarla en el 
cernieren &I Registro único 

Tributario 

CUMPLE NO CUMPLE 

SUBSANAR. 
El proponente deberá adjunten 

1) Constancia de la aularklaq de 
tina cuenta bancaria activa, con 

leona de andan no mayor . un  
(t) mes por la entidad financiera 
que corresponda. 2) copla de un 

recibo de servicio público 
&naa& cancelado (agua luz, 

teléfono, gass loe dende cuya 
pastacIón se encuentre sujeta a 
vidlencle Por le senannencie 

de Servicios Públkos 
Domleillarion, en fecha re Pago 
no mayor a dos (2) mena, que 

careatronda a la dirección 
informan en el emanado del 

Registro Onda Tributario 

4.3.4 REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES (RUP) CAMARA DE COMERCIO. 

En el certifeado se verificará la siguiente información: 
a) La inexistencia de repodes sobre multas o sanciones impuestas al Proponente. dentro de los cinco (5) años anteriores 
a la fecha de expedición del RUP, en relación con el objeto contractual de le presente inane, 
le) Allegar el RUP en original y con lana de expedición no super'la e treinta (30) alas calendario antes de la lecha de 
entrega de la propuesta y/o feche previne para el cierre de la presente Invitación, (cuando se prorrogue la fecha de cdrte. 
esta certificación tendrá validez con le adinere fecha de cierre). 
O El Registro único de Proponentes (RUP) deberá contener información financien en firme debidamente actualizada a 
31 de diciembre de 2018. 
el) Las propuestas serán hábiles para continuar participando en el presente proceso de selección, cuando arrojen valores 
aceptables en los regaba financieros requeridos por la Entidad. 
e) De conformidad 

son 
 el ntenaal 2.8 incido 2.2.1.1.1.5.2 del Decreto 1082 de mayo 26 de 2015, 'Lea enumeres de 

sociedad extranjera deben presentar para registro la información contable y financiera de su casa mana. Los estados 
financieros de las saiedades extranjeras deben ser presentados de conformidad con las nanas aplicables en el pais en 
el que son eratiars...". 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN ORGANIZACIONAL 	  ", NOAMPLEASVAIÑ A _....NOCUMPLE SUBSANAR NO CUMPLE SUBSANAR NO CUMPLE SUBSANAR CUMPLE NO CUMPLE SUBSANAR 
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